
 

 

MARIJAMPOLĖS VAIKŲ LOPŠELIS–DARŽELIS „RASA“  

 

 

 

 

 

 

 

 

„ĮTRAUKUSIS UGDYMAS  

IŠ TĖVŲ PERSPEKTYVOS“ 

Kiekybinis tyrimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tyrimą atliko: 
 direktoriaus pavaduotoja ugdymui Reda Miliauskienė 
 2023-06-26 
 

 

 



 

Tyrimo aktualumas. 
2024 m. rugsėjį įsigalios Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymo Nr. I-14895 pakeitimas, kuris 
numato įtraukties principo švietime praktinį įgyvendinimą. Įtraukusis ugdymas – kokybiškas 
ugdymas kiekvienam mokiniui, kuris apima ugdymo turinio, mokytojų rengimo, pagalbos mokiniui, 
mokytojui, mokyklai, vertinimo, ugdymo organizavimo sritis. Tai labai aiškiai atsispindi Geros 
mokyklos koncepcijoje. Įtraukųjį ugdymą tikslinga sieti su personalizuotu ugdymu, atitinkančiu 
kiekvieno vaiko ugdymosi galias ir poreikius.  
Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymąsi reglamentuojantys teisiniai dokumentai 
sudaro palankias sąlygas kiekvienam mokiniui ugdytis pagal jų poreikius ir galimybes bendrojo 
ugdymo mokyklose, užtikrinant švietimo pagalbą, lygias galimybes ir ugdymosi prieinamumą. 
 
Tyrimo problema: Tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas ikimokyklinėse ugdymo įstaigose 
tobulintina sritis, siekiant ugdymo(si) kokybės.Todėl nuolatinis tėvų ir pedagogų poreikių tyrimas 
yra būtina jų bendradarbiavimo kokybės ikimokyklinėje ugdymo įstaigose tobulinimo sąlyga. 
  
Tyrimo tikslas – išsiaiškinti lopšelio-darželio „Rasa” tėvų požiūrį į įtraukųjį ugdymą, siekiant 
bendradarbiavimo tarp pedagogų, vaikų ir tėvų, sėkmingam pasiruošimui, įtraukiojo ugdymo 
organizavimui. 
 
Tyrimo uždaviniai: 
1. Sužinoti tėvų nuomonę apie pasiruošimą įtraukiajam ugdymui ir iššūkius, su kuriais susiduria 

tėvai ir pedagogai;  
2. Atskleisti kokybiško bendradarbiavimo galimybes ir numatyti gaires tėvų ir pedagogų 

bendradarbiavimui tobulinimui. 
 3. Numatyti perspektyvas įtraukties srities stiprinimui bei ugdymo kokybės gerinimui darbui su 
specialiųjų poreikių mokiniais. 
 4. Supažindinti su tyrimo rezultatų analize įstaigos bendruomenę.  
 
Tyrimo objektas – lopšelio-darželio „Rasa“ ugdytinių tėvai.  
 
Tyrimo instrumentas. Tyrimo tikslui pasiekti buvo pasirinktas anketinės apklausos metodas. 
Anketą sudarė 13 uždarų klausimų.  
 
Tyrimo imtis ir organizavimas. Tyrime savanoriškai dalyvavo 82 respondentai. Respondentams 
buvo pateiktas klausimynas www.manoApklausa.lt internetiniame puslapyje. Anketinėje apklausoje 
dalyvavo 75 moterys, vidutinis respondentų amžius 31 metai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Praktinis įtraukties principo įgyvendinimas švietime lygiaverčiai sieja pedagogu
Pasiekti kokybiško ugdymo galima tik bendradarbiaujant ir kartu ieškant kelių, metodų, būdų vaiko 
tobulėjimui ir sėkmingam pasiruošimui mokyklai.
Šeimos švietimas, kvietimas į pokalbį, diskusiją tai gali būti dar viena bendradarbiavimo 
kurios pagrindinis tikslas –
jie lemia savo vaiko asmenybės susiformavimą ir elgesį.
Darželio ir šeimos bendradarbiavimo sėkmė priklauso nuo pedagogo asmenybės, jo 
gebėjimų: mokėjimo suprasti ir atjausti, nedaryti skubotų išvadų, nesikarščiuoti, visus santykius 
grįsti pasitikėjimu, abipuse pagarba, bendru atsakomybės jausmu už vaikų ateitį, už būsimosios 
kartos dvasingumą, fizinį ir moralinį
1 pav.  
97,6 % anketinėje apklausoje dalyvavusių tėvų teigia, kad
pagarba. Mokytojas gerbia kiekvieną šeimą, kviečia šeimos narius bendradarbiauti, parodo, kad jie 
yra laukiami ir randa būdų, kaip
1,2 % pagarbos ir dėmesio pasigenda ir 1,2 % teigia, kad susiduria su bendravimu, kai mokytojai 
pagarbos elgesyje dažnai trūksta.
 

2 pav.  
79,3 % žino, kad lopšelyje-
teigia, kad, esant poreikiui, vaikas visada gali gauti reikalingą lopšelyje
specialistų pagalbą.   
20,7 % tėvų mano, kad teikiama pagalba nepakankama.
Galima daryti išvadą, kad dalis tėvų papildomai ieškoti pagalbos nėra linkę.

Praktinis įtraukties principo įgyvendinimas švietime lygiaverčiai sieja pedagogu
Pasiekti kokybiško ugdymo galima tik bendradarbiaujant ir kartu ieškant kelių, metodų, būdų vaiko 
tobulėjimui ir sėkmingam pasiruošimui mokyklai. 
Šeimos švietimas, kvietimas į pokalbį, diskusiją tai gali būti dar viena bendradarbiavimo 

– skatinti tėvų iniciatyvą bendradarbiauti ir leisti tėvams suvokti, kad taip 
jie lemia savo vaiko asmenybės susiformavimą ir elgesį. 
Darželio ir šeimos bendradarbiavimo sėkmė priklauso nuo pedagogo asmenybės, jo 
gebėjimų: mokėjimo suprasti ir atjausti, nedaryti skubotų išvadų, nesikarščiuoti, visus santykius 
grįsti pasitikėjimu, abipuse pagarba, bendru atsakomybės jausmu už vaikų ateitį, už būsimosios 
kartos dvasingumą, fizinį ir moralinį dvasingumą (Dapkienė, 1997).  

97,6 % anketinėje apklausoje dalyvavusių tėvų teigia, kad bendravimas lopšelyje
okytojas gerbia kiekvieną šeimą, kviečia šeimos narius bendradarbiauti, parodo, kad jie 

yra laukiami ir randa būdų, kaip juos įtraukti į vaikų ugdymosi procesą. 
1,2 % pagarbos ir dėmesio pasigenda ir 1,2 % teigia, kad susiduria su bendravimu, kai mokytojai 
pagarbos elgesyje dažnai trūksta. 

-darželyje, iškilusias įtraukiojo ugdymo problemas padeda spręsti 
teigia, kad, esant poreikiui, vaikas visada gali gauti reikalingą lopšelyje

kiama pagalba nepakankama. 
kad dalis tėvų papildomai ieškoti pagalbos nėra linkę.

Praktinis įtraukties principo įgyvendinimas švietime lygiaverčiai sieja pedagogus↔vaikus ↔tėvus. 
Pasiekti kokybiško ugdymo galima tik bendradarbiaujant ir kartu ieškant kelių, metodų, būdų vaiko 

Šeimos švietimas, kvietimas į pokalbį, diskusiją tai gali būti dar viena bendradarbiavimo forma, 
skatinti tėvų iniciatyvą bendradarbiauti ir leisti tėvams suvokti, kad taip 

Darželio ir šeimos bendradarbiavimo sėkmė priklauso nuo pedagogo asmenybės, jo pasirengimo ir 
gebėjimų: mokėjimo suprasti ir atjausti, nedaryti skubotų išvadų, nesikarščiuoti, visus santykius 
grįsti pasitikėjimu, abipuse pagarba, bendru atsakomybės jausmu už vaikų ateitį, už būsimosios 

bendravimas lopšelyje-darželyje grįstas 
okytojas gerbia kiekvieną šeimą, kviečia šeimos narius bendradarbiauti, parodo, kad jie 

aukti į vaikų ugdymosi procesą.  
1,2 % pagarbos ir dėmesio pasigenda ir 1,2 % teigia, kad susiduria su bendravimu, kai mokytojai 

 

, iškilusias įtraukiojo ugdymo problemas padeda spręsti VGK ir 
teigia, kad, esant poreikiui, vaikas visada gali gauti reikalingą lopšelyje-darželyje dirbančių 

kad dalis tėvų papildomai ieškoti pagalbos nėra linkę. 

 



3 pav. 
Komunikacija su įtraukiojo ugdymo vaikų tėv
esant poreikiui, pagalbos vaikui specialistai ar lopšelio
vaikui naudingas paslaugas už lopšelio
tačiau 52,4 % teigia, kad neteko
Išvada –pasirengimas įtraukiajam ugdymui reikalauja, kad visi tėvai turėtų suvokimą apie SUP 
vaikus ir paslaugų jiems teikimą.

 
4 pav.  
Didžioji dalis  - 96,3 % lopšelio
dienyne, internetinėje svetainėje ar kreipiasi individualiai į mokytojas, pagalbos specialistus, 
vadovus. 
3,7 % tėvų tvirtina retai gaunantys
šaltiniuose. 
 
 

 
 

Komunikacija su įtraukiojo ugdymo vaikų tėvais turėtų būti aktyvesnė, 47,5 % pasisako, kad visada, 
esant poreikiui, pagalbos vaikui specialistai ar lopšelio-darželio vadovai suteikia informaci
vaikui naudingas paslaugas už lopšelio-darželio ribų,  

52,4 % teigia, kad neteko pagalbos kreiptis todėl informacijos neturi.
pasirengimas įtraukiajam ugdymui reikalauja, kad visi tėvai turėtų suvokimą apie SUP 

ms teikimą. 

opšelio-darželio tėvų visada susiranda informaciją rūpimais klausimais el. 
dienyne, internetinėje svetainėje ar kreipiasi individualiai į mokytojas, pagalbos specialistus, 

tvirtina retai gaunantys reikiamą informaciją, patys jos neranda nurodytuose 

, 47,5 % pasisako, kad visada, 
darželio vadovai suteikia informaciją apie 

ptis todėl informacijos neturi. 
pasirengimas įtraukiajam ugdymui reikalauja, kad visi tėvai turėtų suvokimą apie SUP 

 

visada susiranda informaciją rūpimais klausimais el. 
dienyne, internetinėje svetainėje ar kreipiasi individualiai į mokytojas, pagalbos specialistus, 

reikiamą informaciją, patys jos neranda nurodytuose 

 



5 pav.  
Suvokimas apie įtraukųjį ugdymą prasideda nuo pažinties su SUP vaikais. 41,5 % tėvų teigia 
pažįstantys tokius vaikus, kadangi jie ugdomi vaiko grupėje. Tačiau didelė dalis  - 37,8 % tėvų iki 
šiol nesusidūrę su „kitokiais“ vaikais ir neturi nuomonės.  
9,8 % pažįsta šiuos vaikus iš gyvenančių kaimynystėje. 
10,9 % teigia, kad yra toks vaikas artimųjų rate. 
Apibendrinant galima teigti, kad tiesioginį suvokimą apie įtraukųjį ugdymą ir kam jis skirtas turi ne 
visi, todėl būtina dažna komunikacija šiuo klausimu. 

 

6 pav.  
Tėvų (globėjų) pasirengimas toleruoti asmenis, turinčius skirtingus poreikius ir galimybes 
pasiskirstė įvairiai.  78 % tėvų yra pasirengę toleruoti asmenų įvairovę, 14,6 % dalis tėvų teigia, 
kad jiems visa dar trūksta informacijos, kankina nepagrįstos baimės dėl savo vaikų. 7,3 % 
prisipažįsta, kad nėra tvirtai pasirengę toleruoti asmenų įvairovės.  Galima teigti, kad didžioji dalis 
tėvų pasirengę toleruoti vaikučių, turinčių ypatingų poreikių ir galių, skirtybes ir žvelgia į kiekvieną 
vaiką kaip į vertybę. 

 



7 pav. 
60 % tėvų pritaria, kad lopšelio-darželio pedagogai pasirengę įtraukiajam ugdymui ir empatiškai 
žvelgia į kiekvieno vaiko skirtybes, 
35 % teigia, kad patirties dar trūksta ir 5% tėvų galvoja, kad pedagogai nepasiruošę darbui su  
SUP vaikais. 
Išvada. Apie trečdalis apklausoje dalyvavusių tėvų teigia, kad pastebi nepakankamą pedagogų 
toleranciją vaikų skirtybėms. 

  

8 pav.  
Tėvai pastebi, kad lopšelio-darželio tėvų bendruomenės tolerancija ir įtraukiojo kugdymo kultūra 
dar  turi tobulėti - 33 % pozityviai priima kiekvieno skirtybes, tačiau net 51 % pastebi informacijos 
ir pozityvumo trūkumą, 12 % dažnokai parodo, kad tvirtos nuomonės dar neturi ir 4 % pasako 
neigiamus komentarus apie įtraukųjį ugdymą. 

 

 



9 pav.  
Didžioji dalis tėvų  47,6 % ir 42,7% galvoja , kad lopšelio-darželio tėvų bendruomenės 
komunikacija puiki. 
Patenkinamai tėvų bendravimą ir bendradarbiavimą vertina 8,5 % tėvų ir 1,2 % teigia , kad šioje 
srityje dar reikia tobulėti.  

 

 

 
10 pav.  
Tėvų nuomonė apie komunikaciją įtraukiojo ugdymo tema pasiskirstė nevienodai: dalis tėvų-19,5 %  
pasigenda šių diskusijų susirinkimuose, teigia, jog ši tema susirinkimuose neliečiama ir 24 % 
pritaria, kad sulaukia mažai ir retai tokių pokalbių.  
Tačiau didesnė dalis tėvų - 37,8 % šia tema dažnai kalbasi su grupės mokytoja, 18,2 % dalyvavę 
susirinkimuose, kuriuose apie vaikų raidos ypatumus buvo kalbama su pagalbos vaikui 
specialistais. 
 

 



11 pav. 
Ugdytinių pasirengimas priimti bendraamžius, turinčius skirtingus poreikius ir galimybes priklauso 
ir  nuo tėvų požiūrio. 25,6 % tėvų aptaria su savo vaikais konkrečias situacijas, skatindami 
pozityvumą ir toleranciją. 41,5 % teigia, kad tema apie skirtingą vaikų elgesį ir poreikius dažnai 
kalbasi namuose su šeima. Tačiau 20,7 % prisipažįsta, jog šia tema beveik nekalbama su savo 
vaikais ir 12,2 % tokių pokalbių neturėję.    
 Apibendrinant gautus atsakymus, galima teigti, kad apie trečdalis tėvų įtraukiojo ugdymo 
problemos pokalbiuose su savo vaiku neliečia ir neaptaria. 

 

12 pav.  
Vertinant lopšelio-darželio dizainą, besiruošiant įtraukiajam ugdymui, 46 % tėvų pastebi, kad 
aplinka pritaikyta visų ir spec. poreikių vaikų ugdymui, 
 26 % teigia, kad pasigenda vaizdinės informacijos apie aplinkos pritaikymą, 
 24 % mano, kad aplinka pritaikyta tik iš dalies ir 4 % mano, kad aplinka nepritaikyta. 

 

 



13 pav.  
Apibendrinant apklausos rezultatus, sėkmingo pasirengimo įtraukiajam ugdymui pagrindas -  
tolerantiškas ir aktyvus bendravimas ir bendradarbiavimas su tėvais. Didžioji dalis apklausoje 
dalyvavusių tėvų nuomone, lopšelio-darželio tolerancijos kultūrą  vertina puikiai 52 %, 42 % - 
gerai. Tačiau 4 % pasisako už patenkinamą vertinimą ir 2 % tolerancijos kultūrą siūlo tobulinti. 

 

Apibendrinančios išvados: 

 1. Didinti bendradarbiavimo kultūrą , formuojant visų bendruomenės narių nuostatas, leidžiančias 
priimti žmonių įvairovę kaip vertybę, o ne kaip trukdį.  

2.  Įstaigoje vykdyti švietėjišką veiklą visų su vaiko ugdymu susijusių asmenų, tėvų (globėjų, 
rūpintojų) supažindinimui su vaikų amžiaus tarpsnių dėsningumais, jiems būdingais elgesio ir 
emocijų ypatumais. 

3. Iškilusias įtraukiojo ugdymo problemas institucijoje spręsti nedelsiant su Vaiko gerovės komisija 
ir pagalbos mokinio specialistų komanda.  

4. Įtraukiojo ugdymo prioritetas įstaigoje – žmogiškasis faktorius, komandoje dirbančių mokytojų, 
pagalbos vaikui specialistų, kitų pagalbos vaikui specialistų pakankamas kiekis ir sąlygų sudarymas 
nuolatiniams kvalifikacijos kėlimui, tobulinimuisi, įgyjant naujų kompetencijų.

  


